About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

Stengel, Paul. 1875.

Pa. 9. 840. ✓

DE
FATO AESCHYLEO.

DISSERTATIO INAUGURALIS

QUAM SCRIPSIT

ET

PRO SUMMIS IN PHILOSOPHIA HONORIBUS

OBTINENDIS

AMPLISSIMO PHILOSOPHORUM

ORDINI

IN UNIVERSITATE LITTERARUM IENENSI

PROPOSUIT

PAULUS STENGEL.

IENAE, 1875.

TYPIS RATIL.

Go 9. 840.

1877, June 30,
Salisbury fund.

Guilielmo Stengel

patri

pio gratoque animo.

Proprie vocis „μοῖρα“ vis est „pars sive portio,“ velut apud Aeschylum Choëph. 235

ἃ̄ τερπνὸν ὄνομα „τέσσαρας μοῖρας“ ἔχον ἐμοί. ¹⁾

Prom. 632: „μοῖραν“ δ' ἠδουῆς κάμοι πόρε.

Prom. 292: χωρίς τε γένους
οὐκ ἔστιν ὅτω „μείζονα μοῖραν“
νεύμαιμ' ἢ σοί.

Ex qua significatione portionis illa vis derivanda est, qua significatur uniuscuiusque pars, quam quisque accepit, proprietas, natura, ratio fortunae, quae cuique assignata est, ut Eum. 108:

ἐν ἡμέρᾳ δὲ „μοῖρ“ ἀπρόσκοπος βροτῶν.
sept 920: ἔχουσι „μοῖραν“ λαχόντες-
διοσδώτων ἀχέων.

Interdum vocabulo „μοῖρα“ mors ipsa, id quod postremum omnibus tribuitur, exprimitur. Ag. 1272 dicit Cassandra:

ἀλλ' εἶμι κὰν δόμοισι κωκύσουσ' ἐμὴν
Αγαμέμνονός τε „μοῖραν“ ἀρκεῖτω βίος.

et chorus, clamore morientis Agamemnonis audito 1324—25

ἀλλ' οὐκ ἀνεκτόν, ἀλλὰ κατθανεῖν κρατεῖ,
πεκαιτέρα γὰρ „μοῖρα“ τῆς τυραννίδος.

¹⁾ usque sume editione Hermannii.

et Ag. 1225 abiicit Cassandra sceptrum et vittam clamans:

σὲ μὲν πρὸ „μοίρας“ τῆς ἐμῆς διαφθερῶ.

Sed non solum ea proprietas vel sors, quae hominibus attribuitur, est μοῖρα, verum etiam numen, quod cuique proprietatem sortemque tribuit, velut Eum. 332 Eumenides dicunt:

„τοῦτο γὰρ λάχος διαντοῖα
Μοῖρ' ἐπέκλωσεν ἐμπέδως ἔχειν.“

Μοῖρα igitur suam cuique μοῖραν tribuit et hominibus et diis, curatque, ne quis eam abiiciat. Est quaedam summa lex, quae e communi Graecorum more pro persona, pro numine habita est. Quod numen nunc unum cogitatur, nunc ut triplex fingitur. Aeschylum vero μοίρας, vel ut latine dicamus, Parcarum eam imaginem sibi proposuisse, ut non notiones quaedam fatorum, sed deorum solidae et expressae effigies animo eius obversarentur, ex his locis satis intellegitur. Prom. 518 Μοῖραι „τρίμορφοι“ dicuntur, et Eum. 716 Furiae Apollinem his verbis accusant:

„Μοῖρας ἔπεισας ἀφθίτους θεῖναι βροτούς“
et 719—720 „σύ τοι παλαιὰς διανομὰς καταφθίσας
οἴῳ παραπατήσας ἀρχαίας θεάς.

et Eum. 952 Parcae a Furiis appellantur: „πάντα τιμιώταται θεῶν“.

Quod numen vel quas deas, cum cuique proprietatem et indolis et fortunae, omnia denique, quae per totam vitam acciderent, constituerent, imperium et arbitrium omnium rerum divinaram et humanarum tenere crederes. Tamen homines deos orant, ut bonos eventus dent aut clades prohibeant, tamen dicitur Eum. 641—42:

(Ζεὺς) . . . πᾶσι τ' ἄνω τε καὶ κάτω
στρέφωσι τίθησιν οὐδὲν ἀσβμαίνων μένει.

et Prom. 306

μά:αρχος οὐδ' ὑπεύθυνος κρατεῖ.

et Prom. 50:

ἐλεύθερος γὰρ οὔτις ἐστὶ πλὴν Διός.

Itaque operae pretium videtur, ut accuratius exquirere conemur, quae ratio in singulis tragoediis Aeschyli et diis et hominibus cum fato intercedat.

Prometheus vinctus.

Animum advertamus primum ad tragoediam; quae inscribitur „Prometheus vinctus,“ nam cum hac in fabula fatum et deorum principem inter se dissidentes mihi quidem poeta fecisse videatur, ex ea maxime elucebit, qua ratione dii et fatum inter se habeant. Qua in re non solum quid Aeschylus singulis fabulae locis de fato et de diis dicat, explorandum erit, sed etiam totum argumentum et tragoediae, quae proposita est, et illius deperditae, quam inscriptam fuisse „Prometheus solutus“ scimus, quantum coniecere licet, respiciendum erit.

Primum cum quaeramus, quae ratio inter Jovem et ceteros deos intercedat, Jovem non solum principem locum tenere deorum, sed etiam dominari in ceteros videmus. Cuius consiliis cum Prometheus obstitisset, gravissimas poenas solvit, et 49—50 plane dicitur:

ἄπαντ' ἐπαχθῆ πλὴν θεοῖσι κοιρανεῖν
ἐλεύθερος γὰρ οὔτις ἐστὶ πλὴν Διός.

Ter in fabula „τύραννος θεῶν“ appellatur (224, 312, 737). Vulcanum cunctantem Prometheus saxo affigere Cratos his verbis admonet (67—68):

σὺ δ' αὖ κατοκνεῖς τῶν Διός τ' ἐχθρῶν ὑπερ
στένεις; ὅπως μὴ σαυτὸν οἰκτιεῖς ποτέ.

Itaque non mirum, ceteros deos apud Aeschylum secundas

partes agere, nec invocari solere, nisi certae causae accedunt. Velut Electra Choëph. 116 apud patris sepulcrum deos inferos: Ἑρμῆν χθόνιον et Περσεφάσσαν invocat, vates Cassandra (Ag. 1032) Apollinem, oppugnati Thebani Martem (Sept. 101, 104—106).

Quam ob rem nobis praecipue illustrandum erit, quomodo fatum sive Parcae et Iupiter inter se habeant.

Ita agere constitui, ut primum quid mihi de hac re videatur, explicem, deinde dicam, quid iam ab aliis de ea re scriptum sit, tum ea, quae ab aliis contra meam sententiam disputata sunt, quantum id nondum factum est, refutare coner.

Prometheus cum invito Iove mortalibus ignem attulerit, ab illo crudelissimo supplicio afficitur, sed fato ei constitutum est, ut peressus inauditos cruciatus ἀκοντος Διός (772) liberaretur.

Non Iupiter ipse eum liberabit. Quod eventurum esse, Oceanitides cum sperent, iis respondet 513 sqq.

οὐ ταῦτα ταύτη μοῖρά κω τελεσφόρος
κρᾶναι πέπρωται, μυρίαῖς δὲ πημοναῖς
δύαις τε καμφθεῖς ὥδε δεσμὰ Φυγγάνω.

Nec quis eum liberaturus sit, nescit. (874—76)

σπορᾶς γε μὴν ἐκ τῆσδε φύσεται θρασύς,
τόξοισι κλεινός, ὅς πόνων ἐκ τῶνδ' ἐμὲ
λύσει.

Itaque generosus Titan, Mercurii et precibus et minis repudiatis, non dubitat multo maiores dolores suscipere Iovisque nuntio respondere (1055—57):

Τάρταρον ἄρδην ρίψει δέμας
τοῦμὸν ἀνάγκης στερεαῖς δίαις
πάντως ἐμὲ γ' οὐ θανατώσει.

nam ei (937) θαιεῖν οὐ „μόρσιμον“
et 745 θανεῖν μὲν ἴστιν οὐ „πεπρωμένον“

Iam ex iis, quae dixi, consequi videtur, Parcarum maiorem

potestatem esse, quam Iovis, his autem planius demonstratum iri spero.

Prometheus cum dixisset (516)

τέχνη δ' ἀνάγκης ἐστὶν ἀσθενεστέρα^α

chorus eum interrogat (517)

τις οὖν ἀνάγκης ἐστὶν οἰακοστρόφος;

et Prometheus respondet (518)

Μοῖραι τρίμορφοι μνήμονές τ' Ἐρινύες.

Oceanitides pergunt (519)

τούτων ἄρα Ζεὺς ἐστὶν ἀσθενέστερος;

et Promethens respondet (520)

οὐκ οὖν ἂν ἐκφύγοι γε τὴν πεπρωμένην.

Aperte igitur dicitur, id quod Parcae destinaverint, plus valere, quam quod dii perficere velint. — Quid Furiae sibi hic velint, alio loco explicabimus. —

At 909—910 chorus Oceanitidum canit:

τὰν Διὸς γὰρ οὐχ ὄρω
μῆτιν ὅπα φύγοιμί ἄν.

Sane quidem, nam dii, ut supra demonstravi, Iovis imperio tenentur, sed (896—98) eadem Oceanitides Parcas orant:

„μήποτε“ μήποτε μῶ³ Μοῖ-
ραι λεχέων Διὸς εὐνά-
τειραν ἴσοισθε πέλουσαν.“

Parcas igitur credunt prohibere posse, quominus, quod Iupiter velit, fiat.

Maxime autem, quae sit ratio inter fatum et Iovem, ex eo intellegitur, quod statutum est fato, fore, ut Iupiter exueretur potestate, si Thetidem in matrimonium duxisset.

911 sqq. Prometheus praedicat:

ἢ μὴν ἔτι Ζεὺς, καίπερ αὐθάδης Φρενῶν
 ἔσται ταπεινός, οἶον ἐξαρτύεται
 γάμον γαμῆν, ὃς αὐτὸν ἐκ τυραννίδος
 θρόνων τ' αἴστον ἐκβαλεῖ . . . ,

Non est igitur simplex et absoluta necessitas, Iovem imperio exui, sed accidit, si illam deam in matrimonium ducit; nam (105)

τὸ τῆς ἀνάγκης ἔστ' ἀδῆριτον σθένος.

Iupiter cum obscuris Promethei verbis auditis terrore metuque capiatur, Mercurium mittit, qui aut precibus aut minis Prometheum permoveat, ut plane aperiat, quo in periculo Iupiter versetur. Quare intellegitur, Iovem ipsum scire, summum imperium non penes se sed penes fatum esse. — Neque vero Parcae solae, Furiae etiam, ut supra vidimus, τῆς ἀνάγκης οἰακοστροφοί appellatur. Circumspiciamus, quid hoc loco sibi velint Furiae. Furiae ratas faciunt execrationes, neque ullam aliam habent potestatem. Re vera de execratione quapiam cogitari, eo indicatur, quod „μνήμονες“ vocantur Furiae. Cuiusnam vero execratio Iovi perniciem minatur, nisi unius Saturni? Et hoc ipsum dicit Prometheus 914—916: Iupiter imperio privabitur

. πατρὸς δ' ἀρὰ
 Κρόνου τότε ἤδη παντελῶς κρανθήσεται
 ἦν ἐκπίτνων ἠρᾶτο δηναιῶν θρόνων.

Sed conemur, quodnam poeta secundae fabulae, quam Prometheum solutum inscriptam fuisse, scimus, argumentum fecerit, quantum coniecere licet, explorare. Quod quamvis a proposito longius aberrare videatur, tamen spero hac re etiam magis perspectum iri, quae ratio intercedat inter Iovem et fatum.

Saepe in tragoedia, quam integram habemus, Prometheus, ut iam supra dixi, profitetur, se non Iovis clementia sed Parcarum consilio atque ἄκοντος Διός (771) liberatum iri, antea autem ingentes dolores sibi perferendos esse. Ut non dubium est, quin

istud accidat, ita certum est, id perfectum iri, quod Mercurius (1020 sqq.) minatur:

. . . . πρῶτα μὲν γὰρ ὄκριδα
 Φάραγγα βροντῆ καὶ κεραυνία Φλογὶ
 πατὴρ σπαράξει τήνδε, καὶ κρύψει δέμας
 τὸ σὸν, πετραία δ' ἀγκάλη σε βαστάσει.
 μακρὸν δὲ μῆκος ἐκτελευτήσας χρόνον
 ἄψορρον ἤξεις ἐς Φάος Διὸς δέ σοι
 πτηνὸς κύων θαλασσίου αἰετὸς λάβρως
 διαρταμήσει σώματος μέγα ῥάκος,
 ἄκλυτος ἔρπων δαιταλεὺς πανήμερος,
 κελαινόβρωτον δ' ἤπαρ ἐκθροινήσεται.
 τοιοῦδε μόχθου τέρμα μή τι προσδόκα,
 πρὶν ἂν θεῶν τις διάδοχος τῶν σῶν πόνων
 Φανῆ, θελήσῃ τ' εἰς ἀναύγητον μολεῖν
 Αἴδην κνεφαῖα τ' ἀμφὶ Ταρτάρου βάθῃ.

Postremo autem — ita enim praefinitum est — Prometheus cum Iove in gratiam redibit.

190—192: τὴν δ' ἀτέραμνον στορέσας ὀργὴν
 εἰς ἄρθμον ἐμοὶ καὶ φιλότητα
 σπεύδων σπεύδοντί ποθ' ἤξει.

In fabula igitur, cui nomen est „Prometheus solutus,“ Herculem aquila interfecta (cf. 874—76) Prometheus ἄκοντος Διὸς liberasse, nos conicere licet. Quod demonstratur versu casu ac fortuito conservato, quo Prometheus, aquila interfecta, Herculem alloquitur:

„ἐχθροῦ πατρός μοι φίλτατον τέκνον“¹⁾

Patet „ἐχθρὸν“ Prometheus Iovem non dicturum, si eius ipsius gratia solutus esset. Sed, si vult, denuo Iupiter Prome-

1) frgm. ap. Nauck 196

theo cruciatus iniungere potest — tum venit καιρὸς γεγωνεῖν (525) ¹⁾, Prometheus cum Iove in gratiam redit, aegrotus et vitae pertaesus Chiron pro eo ad inferos descendit, Thetis mortali in matrimonium datur. — Ita etiam, quod, ut postea dicam, Schoemanno fieri non posse videtur, evenit, id quod Prometheus, quum quaesivisset Iovis, nullamne Iovi effugium fatalis sortis esset (v, 725) respondet:

„οὐ δῆτα πλὴν ἔγωγ' ἄν ἐκ δεσμῶν λυθεῖς.“

Itaque, si exquiramus necesse est, — quod omnes, qui de Prometheo scripserunt, conatos esse video — quid poeta fabula Promethei cives docere vel iis demonstrare voluerit, et quo tendat eius fabula, ego Lehrsio assentiar, qui in annalibus Fleckei-
seni LXXIX, pag. 556—558 contendit, poetam voluisse potestatem fati illustrare.